[image: image1.wmf]

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
<<UNIDADE/ORGAO>>

<<AREA>>

<<SUB-AREA>>

[image: image2.wmf]

CONTRATO DE ALIENAÇÃO POR VENDA
BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS Nº   /    
PROCESSO:      -P-     /     
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS, entidade autárquica estadual com sede na Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, Distrito de Barão Geraldo em Campinas, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.068.425/0001-33, neste ato legal e estatutariamente representada, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e, de outro, a empresa      , inscrita no CNPJ/MF n°      , com sede à      ,      , neste ato devidamente representada por      , doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm entre si justo e contratado o objeto da Concorrência Pública DGA n°  /    , homologada e adjudicada pelo(a)       da Universidade Estadual de Campinas em   /  /    , e mediante as condições a seguir:

CLÁUSULA UM - DO OBJETO

1.1. O objeto deste contrato é a alienação por venda de bens móveis inservíveis, conforme especificações detalhadas no Anexo I.
1.2.   O edital o Anexo I e a proposta da Contratada são partes integrantes do contrato.

CLÁUSULA DOIS – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
2.1. A vigência do contrato será de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do inciso II do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, por meio de Termo Aditivo desde que justificado e autorizado pela autoridade competente.
2.2. A Contratada poderá se opor à prorrogação da vigência contratual, desde que o faça por escrito e com antecedência de até 120 (cento e vinte) dias da data de seu vencimento ou de cada prorrogação.
CLÁUSULA TRÊS – DO VALOR
3.1. O valor total estimado para o contrato é de R$      , ao custo estimado de      /kg.

CLÁUSULA QUARTA – DA RETIRADA, PESAGEM E TRANSPORTE
4.1. Antes da retirada dos materiais, a Contratada deverá realizar a entrega da documentação necessária à emissão de crachás, assim como a liberação pela Segurança do Trabalho, conforme disposto no “MANUAL DE SEGURANÇA” da DSTr – Divisão de Segurança do Trabalho – DGRH da UNICAMP.
4.1.1. A Contratada deverá atender as exigências relativas à segurança higiene e saúde do trabalhador, aos procedimentos internos da Universidade e às regras estabelecidas na legislação vigente, devendo participar do treinamento de integração de segurança no trabalho na Divisão de Segurança do Trabalho – DSTr, segundo as orientações contidas no MANUAL DE SEGURANÇA DO TRABALHO disponível no endereço eletrônico: http://www.dgrh.unicamp.br:8081/dgrh/documentos/manuais
4.2. A Contratada deverá efetuar a retirada imediata de aproximadamente       kg, após a qual será dada continuidade à retirada dos demais bens pela Contratada, quando for atingido o volume estimado de       kg/mês, podendo haver variação na periodicidade das retiradas, conforme a disponibilidade dos bens.
4.3. A retirada será previamente solicitada através do documento “Autorização de Retirada”, conforme modelo disponibilizado no Anexo IV do edital, a ser enviado por e-mail para a Contratada, que confirmará o recebimento, tendo o prazo de       dias úteis para efetuar o pagamento da quantidade aproximada inicial de      kg e posteriormente da quantidade mensal estimada de      kg.
4.3.1. A retirada dos bens somente poderá ocorrer após a identificação do pagamento – CDC/DGA/Execução Financeira.
4.4. O endereço do depósito da UNICAMP para retirada é Rua Carlos Chagas n.401 fundos do Almoxarifado Central – Campus da Cidade Universitária “Zeferino Vaz” – Distrito de Barão Geraldo, Campinas – SP - CEP:13083-87.
4.5. A retirada dos equipamentos deverá ser feita exclusivamente no horário de expediente, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, das 9h às 12h ou das 13h às 16h.
4.6. A retirada e o transporte dos bens deverão ser realizados por veículo e pessoal da Contratada, em situação regular junto aos órgãos fiscalizadores e habilitados para esse tipo de serviço.
4.7. A pesagem dos bens coletados pela Contratada será realizada exclusivamente no Posto do Ceasa – Campinas/SP, localizado na Rodovia Dom Pedro I, km 140,5 -, S/N – Jardim Santa Mônica – CEP:13082-902, sendo aferida em duas vias de comprovante.
4.7.1. Os custos referentes à pesagem serão de inteira responsabilidade da Contratada.
4.7.2. Para efetiva aferição do peso, a UNICAMP indicará representante para acompanhar a pesagem, o qual fará também os devidos registros em documento próprio.
4.8. As despesas para logística de retirada e carga dos equipamentos (desmontagem, caminhão munck, carregamento, içamento, empilhadeira) correrão por conta da Contratada.
4.9. A Unicamp não se responsabilizará pelo descarte indevido de partes, peças ou componentes de bens alienados, os quais por ventura venham gerar impacto ambiental, previstos em leis Municipal, Estadual ou Federal.
4.10. A UNICAMP não se responsabilizará pelos bens com carga em trânsito, após a saída do depósito, bem como pelo seu descarte indevido.
CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
5.1. A UNICAMP exigirá da Contratada o pagamento do valor, mediante depósito bancário na conta Movimento/UNICAMP nº 43.010001-6, Agência 0207, do Banco Santander S/A, no prazo de       dias úteis após o recebimento da Autorização de Retirada.
5.1.1. Após a efetiva constatação do peso do material coletado, se verificada a diferença entre o valor depositado e o que deveria ser pago, as partes se comprometem a proceder a adequação no prazo de até       dia úteis, com depósito complementar ou devolução do valor, conforme o caso.
5.2. Não serão aceitos depósitos efetuados por meio de envelopes nos caixas eletrônicos.
CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE
6.1. Os preços contratados serão reajustados pelo índice IPC/FIPE após 12 meses da data de apresentação da proposta.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
7.1. Responsabilizar-se:
a) pelas despesas de seguro, frete, tributos e outras que incidam ou venham a incidir sobre o objeto da presente contratação ou no seu transporte;
b) integralmente pelos serviços contratados, nos termos da legislação vigente;
c) pelos danos causados a Universidade e/ou terceiros, decorrentes de dolo ou culpa na execução do contrato, cujo ressarcimento deverá ser imediato, observada a ampla defesa e o contraditório;

d) encaminhar para realização do transporte e carregamento funcionários portando os equipamentos de proteção individual pertinentes a atividade e de cumprir as legislações de Segurança e Saúde do MTE (Ministério do Trabalho e Emprego).
7.2. Manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
7.3. Fornecer à UNICAMP o (s) certificado da(s) coleta(s) efetuada(s) e consequente destinação ou descaracterização dos equipamentos.
7.4. Atender e realizar os procedimentos de reciclagem estabelecidos nas Resoluções CONAMA nº 267/2000 e 340/2003 para destinação final dos equipamentos do tipo: Aparelho de ar condicionado, geladeiras, freezer e outros que contenham gases/fluídos refrigerantes que destruam a camada de Ozônio.
CLÁUSULA OITO - DAS SANÇÕES

8.1. A Contratada, além das sanções previstas no Capítulo IV, Seção II da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, e na Portaria GR nº 248/98, de 06/10/1998, publicada no D.O.E. em 07/10/1998, estará sujeita às seguintes multas, cujo cálculo tomará por base o valor contratual:
a) multa de mora  diária em relação aos prazos fixados: 0,1% (zero vírgula um por cento) sobre o valor contratual, por atraso de até 30 (trinta) dias;
b) multa de mora diária: 0,2% (zero vírgula dois por cento) sobre o valor contratual, a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia de atraso limitados esses atrasos a 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da rescisão unilateral do contrato;
b.1) Os atrasos superiores a 60 (sessenta) dias serão considerados como inexecução total ou parcial do contrato, para fins de aplicação de multa compensatória de até 50% (cinquenta por cento) sobre o valor total ou parcial do contrato, sem prejuízo da rescisão unilateral do contrato a critério da Unicamp.
c)  multa pelo descumprimento de cláusula constante no edital e no instrumento contratual: até 2,5% (dois vírgula cinco por cento) sobre o valor contratual da parte executada, em execução ou inexecutada, conforme o caso;
d)  multa por desatendimento das determinações da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato: até 2,5% (dois vírgula cinco por cento) sobre o valor contratual da parte executada, em execução ou inexecutada, conforme o caso;
e)  multa compensatória pela inexecução parcial do contrato: até 50% (cinquenta por cento) sobre o valor contratual da parte inexecutada;
f) multa compensatória pela inexecução total do contrato: até 50% (cinquenta por cento) sobre o valor contratual.
8.2. Excetuados motivos de força maior ou caso fortuito, justificados e comprovados, em caso de não cumprimento por parte da Contratada das obrigações assumidas ou a infringência de preceitos legais, serão aplicadas as seguintes penalidades:

a)
Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 2 (dois) anos, nos termos do inciso III do artigo 87 da Lei federal nº 8.666/93.
b)
Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do artigo 87 da Lei Federal 8666/93.
c) Advertência, nos termos do artigo 87, inciso I, da Lei 8.666/93.
8.3. A Contratada estará sujeita às sanções penais previstas na Seção III, do Capítulo IV, da Lei Federal 8.666/1993.

8.4. A aplicação das penalidade capituladas no subitens anteriores é independente e a aplicação de uma não exclui a das demais nem impossibilitará a incidência de outras sanções

administrativas previstas na Lei Federal 8.666/1993 e Portaria GR n.º 248/1998.

CLÁUSULA NOVE - DA RESCISÃO

9.1. O contrato poderá ser rescindido:

a) unilateralmente por ato escrito da UNICAMP;
b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo;

c) judicialmente, nos termos da legislação.
CLÁUSULA DEZ - DO FORO

10.1.
Fica eleito o Foro da Comarca de Campinas, Estado de São Paulo, para dirimir dúvidas ou controvérsias do presente contrato que não puderam ser resolvidas administrativamente pelas partes.

E por estarem assim as partes justas e contratadas, assinam o presente contrato em 2 (duas) vias de igual teor e único efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Campinas,       de       de      
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

CNPJ/MF n. º 46.068.425/0001-33.

EMPRESA

CNPJ/MF n. º.     
Testemunhas:

1...............................................

Nome
2...............................................

Nome

<<ENDERECO>> – <<CIDADE/ESTADO>>

CEP <<CEP>> – Caixa Postal <<CAIXAPOSTAL>> – Telefone (19)<<TELEFONE>> – Fax (19)<<FAX>>

http://www.licitacoes.unicamp.br
Página 5 de 5

_1251899912.doc
[image: image1.png]AV,
Y

UNICAMP